vellet duas uxores tribuere, sed noluit; scriptum quippe est: „Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adherebit uxori suae.“ Non dixit: uxoribus. Et iterum: „Erunt duo,“ masculus scilicet et femina, „in carne una“, et non: tres aut plures. Itaque apud quem uno tempore duae uxores inveniuntur, interim priori retenta posteriore cogatur amittere, insuper et poenitentiam, quam loci sacerdos praeviderit, compellatur suspicere. Denique hoc tam immane scelus est, ut homicidii quidem peccatum, quod Cain in Abel fratrem suum commisit, septima generatione cataclysmo vindicatum fuerit, adulterii autem flagitium, quod Lamech omnium primus in duabus uxoribus perpetravit, nonnisi sanguine Christi abolitum extiterit, qui septima et septuagesima generatione secundum evangelium Lucae venit in mundum.

LII Si nosse desideratis, quid de his, qui quemlibet eunuchizant, iudicandum sit, paginas legum revolvite.

LIII Consultis, si licet super mensam, in qua sacerdos aut diaconus deest, vexillum sanctae crucis imprimere et comedere. Quod procul dubio licet; nam omnibus datum est, ut et omnia nostra hoc signo debeamus ab insidiis munire diaboli et ab eius omnibus impugnationibus in Christi nomine triumphare. Superest tantum, ut, cum potior adest, inferior hoc sibi nisi iussus non audeat arrogare, quoniam „non est discipulus super magistrum“, et iterum praecipit apostolus dicens: „Honne invicem praevenientes.“

LIV Dicitis, quod Graeci fateantur, quod in ecclesia qui non constrictis ad pectus manibus steterit maximum habeat peccatum. Hoc ut fieret praeceptum fuisse nusquam, ni fallimur, invenitur ac per hoc, nisi fiat, peccatum non est; nam quidam faciunt hoc,

ale on nechtěl, neboť je psáno: *Proto opusit člověk otce i matku a přidrží se manželky své, neřekl: manželek svých, a dále: a budou dva v jednom těle, totiž muž a žena v jednom těle, a ne tři nebo více. Proto kdo má u sebe současně dvě manželky, ať je zatím přinucen podržet si dřívější a pozdější propustit. Kromě toho treba ho přimět k tomu, aby se podrobil pokání, které mu určí místní kněz. Zkrátka, je to tak hrozný zločin, že hřích vraždy, které se dopustil Kain na bratru Abelovi, byl potrestán v sedmém pokolení potopou, kdežto ohavné cizoložství, jež první ze všech spáchal Lamech s dvěma manželkami, bylo zahlazeno teprve krví Krista, jenž podle evangelia Lukášova přišel na svět až v sedmdesátém sedmém pokolení.*

Gn 2, 24

cr. Gn 4, 8

cr. Gn 4, 10

cf. L. 3,
23—38

LII Přejete si vědět, jak soudit ty, kteří někoho vyklestí. Přečtěte si to na příslušných stránkách zákonů.

LIII Ptáte se, zda je dovoleno činit znamení svatého kříže nad stolem, není-li tam přítomen kněz nebo jáhen. Beze vší pochyby že ano. Neboť nám všem je dopřáno, že smíme tímto znamením chránit všechny naše věci před úklady dáblovými a ve jménu Kristově vítězit nad všemi jeho útoky. Zbývá totiž dodat, je-li tam přítomná osoba vážnější, aby se to neodvážil osobovat někdo podřízený, leda že by mu to bylo nařízeno, neboť *není učenik nad mistra, a pak apoštol přikazuje a praví: Předcházejte jeden druhého v uctivosti.*

Mt 10, 24

R 12, 10

LIV Pravíte, že podle ujišťování Řeků má velký hřich ten, kdo nestojí ve chrámu s rukama na prsou zkříženýma. Nemýlime-li se, není nikde přikázáno, aby se něco takového dělalo, takže není hřich, když se to nedělá. Někteří totiž činí to, druzí ono, jedni projevují

- quidam illud, nunc isti hoc genus humilitatis, nunc illud ostentant, nisi forte qui pertinaciter recuset facere quod omnes viderit facientes. Verum et hoc et multa in diversis locis alia humiliatis indicio fiunt, et hoc, cum fit, non nisi humiliatis gratia fit, et revera scriptum est: „Oratio humilantium se nubes penetrabit;“ proinde sive hoc sive aliud quid humiliatis excogitare potest homo, non est reprehendendus, quia secundum evangelium, „qui se humiliat exaltabitur“. Si enim quis ante principem mortalem veniens cum omni reverentia et timore stat, loquitur et incedit, quanto potius eum, qui ante Deum, qui est aeternus, terribilis et excelsus, accesserit, cum omni pavore ac tremore non solum stare convenit, sed et quasi servum semetipsum in conspectu eius humiliiter presentare; et quia quorundam in evangelio reproborum ligari manus et pedes praecipiuntur, quid aliud isti agunt, qui manus suas coram Domino ligant, nisi Deo quodammodo dicunt: Domine, ne manus meas praecipias, ut mittas in tenebras exteriores, quoniam iam ego eas ligavi et ecce ad flagella paratus sum? Hinc etiam pectus percutimus, signantes videlicet, quod nequierer egiimus, displicere nobis ac ideo, antequam Deus feriat, id nos in nobis ipsis ferire et, antequam ultio extrema veniat, commissum paenitentia digna punire.
- LV Iam vero quod asseritis Graecos vos prohibere communionem suscipere sine cingulis, quibus Sacrae scripturae testimoniis hoc prohibere iure probentur, nos penitus ignoramus, nisi forte illo, quo Dominus praecipit dicens: „Sint lumbi vestri praecincti.“ Verum hoc sancti evangelii testimonium non per litteram, sed spiritum oportet impleri. Nam si ad hoc istud praeceptum est, ut non¹¹ taliter servaretur, cur non
- ¹¹ non *dopl. Dec.*
- Sir 35, 21
L 18, 14
Cf. Ps 46, 3
Cf. Mt 22, 13
Ps 37, 18
L 12, 35